1

中国企联业字[2019]13 号

关于《大国工业梦》丛书之《寻梦半导体》和

《工业食粮》征集企业案例的通知

有关会员企业：

为深入推进制造强国战略，实现高质量发展，贯彻落实

《中共中央国务院关于营造企业家健康成长环境弘扬优秀

企业家精神更好发挥企业家作用的意见》、《关于推进工业

文化发展的指导意见》，中国企业联合会与工业和信息化科

技成果转化联盟共同编著《大国工业梦》系列丛书。丛书以

报告文学的方式讲述中国工业故事，讴歌我国工业建设所取

得的伟大成就，提炼升华中国特色的工业文化，实现“聚文

化之力，铸工业之魂”。

2019 年，将推出《大国工业梦》系列续期——《寻梦半

导体》和《工业食粮》。现就征集企业案例的具体事项通知

如下：

 2

一、丛书内容简介

《寻梦半导体》、《工业食粮》书籍由院士梦、专家梦

和企业梦三部分组成。分别以院士、学术界和产业界专家、

企业代表为切入点，通过口述、专人访谈，并结合文献和历

史资料的查备，以人物故事鉴证中国产业发展历程。

在企业梦部分，拟邀请各领域企业代表人物，讲述企业

成长、企业家成长与中国产业发展交错融合的历程。一是通

过对优秀企业家先进事迹和突出贡献的宣传报道，展示优秀

企业家精神，凝聚崇尚创新创业的正能量，营造尊重企业家

价值、鼓励企业家创新、发挥企业家作用的舆论氛围，树立

对企业家的正向激励导向；二是支持企业家追求卓越，弘扬

敢闯敢试、敢为天下先、敢于承担风险的精神，发挥优秀企

业家示范带动作用，总结优秀企业家典型案例及富有中国特

色、顺应时代潮流的企业家成长规律。

二、企业案例具体要求

《寻梦半导体》将分为两种形式：一是《寻梦半导体》

书籍，拟于 2019 年底出版；二是《寻梦半导体》专栏，将

在“科技成果转化联盟”微信公众号进行发布。

《工业食粮》书籍拟于 2019 年底出版。

（一）基本要求

应征企业要满足以下基本条件：

1．在中国境内注册登记、具有独立法人资格；

 3

2．产品、工艺符合制造强国十大领域、战略新兴产业

的要求；

3．产品、工艺在半导体、新材料领域中具有典型性；

4．持续创新能力强，拥有核心自主知识产权，产品质

量良好，相关关键性能指标处于国内同类产品领先水平；

5．近三年经营业绩良好，利润率超过同期同行业平均

水平；

6．具有健全的财务、知识产权、技术标准和质量保证

等管理制度；

7．近三年，未发生重大安全环保等事故，未发生造成

恶劣影响的社会稳定事件，无违法违规行为。

（二）领域要求

1．《寻梦半导体》案例企业，要求专注半导体产业，

包括集成电路、光电器件、分立器件、传感器，上游材料、

生产设备制造、设计、制造或 IDM 等环节的企业。

2．《工业食粮》案例企业，要求致力于新材料领域，

涵盖先进钢铁材料、有色金属材料、先进化工材料、先进建

筑材料、生物医用材料、纺织新材料、稀土功能材料、3D 打

印材料、高温超导与智能仿生材料等关键战略材料、前沿新

材料。

 4

三、征集时间和方式

《寻梦半导体》和《工业食粮》书籍征集的案例企业数

量有限，有意愿的企业请尽早填写征集回执，于 2019 年 6

月 7 日前发送至邮箱 ccq_gyqj@126.com。

联系人：杨秀丽

电  话：010-68702166

附件：征集回执

二〇一九年五月十五日

mailto:ccq_gyqj@126.com

 5

附件：

征集回执

企业名称

所属地区  所属领域  具体产品

联系人  联系电话  邮箱

企业简介（成立时间、企业规模、专注领域等）：

故事概要（300-500 字）：